プレスリリース

 1 / 3

2020 年 2 月 4 日

報道関係 各位

太陽石油株式会社

組織改正及び役員人事について

2020 年 2 月 3 日に開催された取締役会におきまして、以下のとおり組織改正及び役員人

事を決定致しましたのでお知らせ致します。

記

1.組織改正（2020 年 4 月 1 日付）

（１）改正の目的

❒  技術教育に関する現状を見据えた、四国・山口両事業所を俯瞰した部門横断的な

ＰＤＣＡの確立

❒  物流環境の変化を踏まえた、西シフトに伴う販売先の安定確保・供給体制の構築

（２）改正内容

❒  『技術教育統括部』を新設（四国事業所所在）する。

❒  本社に『物流部』を新設（四国事業所所在）し、販売統括部物流企画グループと需給部

受注センターを移管する

❒  『直需事業開発部』を『石油事業部』に改称する。

❒  『ソラトＳＳ推進部』を『販売統括部』に統合する。

❒  ソラトＳＳ推進部販売促進グループを同リテール企画グループに統合し、『販売統括部』

へ移管、同ソラト販売グループを『石油事業部』へ移管する。

❒  人財育成部教育推進グループを同人財育成グループに統合する。

❒  本社環境安全部危機管理グループを同環境安全グループに統合する。

❒  化学品部二グループを同一グループに統合する。

❒  １部門１グループで構成される部署名（グループ名）を廃止する（人事部、人財育成部、

本社環境安全部、化学品部、国際営業部、需給部）。

 2 / 3

2.役員人事（2020 年 4 月 1 日付）

❒新役員体制

 （取締役）

新 氏  名 現 備考

代表取締役 岡   豊 同左

取締役 松木  徹 代表取締役

代表取締役 吉井 伸吾 取締役 昇任

取締役  荻野  淳 同左

代表取締役 小笠原 安幸 同左

 （監査役）

監査役 大橋 洋史 同左

監査役 小川 清文 同左

❒新業務執行体制

新 担当部門 氏  名 現 担当部門 備考

社長執行役員 岡   豊 同左

副社長執行役員

総務部、法務・審査部、人事部、

人財育成部、財務部、システム部

松木  徹

専務執行役員

総務部、環境安全部管掌、

法務・審査部担当

昇任

専務執行役員

需給部、石油事業部、販売統括部、

物流部、支店

吉井 伸吾

専務執行役員

需給部、直需事業開発部管掌、

販売統括部、

ソラト SS 推進部、支店担当

常務執行役員

経営企画部、製造技術部、

環境安全部、化学品部、新規事業室、

国際営業部

荻野  淳

常務執行役員

人財育成部、経営企画部、

財務部管掌、人事部担当

常務執行役員

南西石油（株）代表取締役社長
磯岡 一郎

常務執行役員

システム部、化学品部担当

常務執行役員

四国事業所、山口事業所

四国事業所長、技術教育統括部

小笠原 安幸
常務執行役員

四国事業所長、山口事業所管掌

執行役員

総務部、法務・審査部
中山 信二

執行役員

総務部、財務部担当

執行役員

経営企画部、新規事業室
佐々木 輝明

執行役員

南西石油（株）代表取締役社長

 3 / 3

新 担当部門 氏  名 現 担当部門 備考

執行役員

製造技術部、環境安全部
加藤 庸之

執行役員

製造技術部管掌、

環境安全部担当

執行役員

四国事業所副所長

製造部、操油部、生産・技術部、

環境安全部

松浦 孝寿

執行役員

経営企画部、製造技術部担当

（製造技術部長）

執行役員

山口事業所長
公文 英雄

執行役員

山口事業所長

（総務、生産技術部長）

執行役員

需給部、石油事業部
日野 晋吾

執行役員

需給部、直需事業開発部担当

（直需事業開発部長）

執行役員

人事部、人財育成部
村上 幹夫

執行役員

人財育成部担当（人事部長）

執行役員

四国事業所副所長

総務部、工務部

檜垣 昌司
理事

四国事業所副所長（工務部長）
新任

執行役員

販売統括部、物流部、支店
北島 隆広 販売統括部長 新任

執行役員

化学品部、国際営業部
尾崎 正典 化学品部長 新任

執行役員

財務部、システム部
渡辺  守

南西石油（株）取締役

（業務部長兼総務部長）
新任

＜取締役の異動＞ *2020 年 3 月 31 日付

 退任  取締役     坂本 光一郎

＜執行役員の異動＞ *2020 年 3 月 31 日付

 退任  常務執行役員  坂本 光一郎

以 上

【本件に関するお問い合せ先】

太陽石油(株) 総務部CSR推進ｸﾞﾙｰﾌﾟ

坂本

03-5521-9862

03-3508-0183

kn_sakamoto@mail.taiyooil.co.jp

担当

電話

FAX

メール

：

：

：

：